der unmittelbar nachfolgenden Zeit beſtanden habe, die Stelle 

aus dem erſten Briefe des hl. Clemens an die Corin— 

thier c. 44 an: „Apostoli quoque nostri per Jesum Chri- 

stum Dominum nostrum cognoverunt, contenlionem de no- 

mine Episcopatus oboriluram; ob eam ergo causam, per- 

fecta praescienlia praediti, constlituerunt praedictos ac 

deinceps ordinationem dederunt, ut, quum illi decessissent, 

ministerium eorum alii viri probati exciperent.“ — Kür 

die anf Schriftftellen gegründete Behauptung, daß der Pris 

mat ded Petrus den Zwed habe, die Einheit in der Kirdye 

zu wahren, und daß der hi. Stuhl immer unter viefem 

Geſichtspunkte betrachtet worden fei, verweist der Nerfajier 

S. 96 f. auf Optatus von Mileve und auf den bi. 
Hieronymus: „Optatus Milevit. 1. 2. contra Parmenia- 

num: Negare non poles, scire le, in urbe Roma Petro 

primo episcopalem cathedram esse collalam, in qua sederit 

omnium apostolorum capul Pelrus, unde el Cephas appel- 

latus est, in qua una cathedra unilas ab omnibus ser- 

varelur, ne ceteri apostoli singulas sibi quisque defende- 

rent: ut jam schismaticus esset et peccator, qui conira 

singularem calhedram alteram collocarel. — Hieronymus 

adv. Jovinianum |]. 1. c. 14: At dicis, super Petrum fun- 

datur ecclesia; licet id ipsum alio in loco super omnes 

apostolos fiat, et cuncti claves regni coelorum accipiant, 

et ex aequo super eos ecclesiae fortitudo solidetur ; 

lamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite 

constituto schismatis tollatur occasio.* — &benfo wird . 

S. 145 aus ter Schrift dargethan, daß Etaat und Kirche 
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jelbftftändig neben einander beftehen, mithin Feine ber 

beiden Auctoritäten in das Nechtögebiet der andern will 

fürlich eingreifen vürfe; diefe Auffaffung des Rerhält 

niffes von Kirche und Staat fei nit nur in der Natur 

der Sache begründet, fondern aud ſchon in der alten 

Kirhe practifh anerfannt gewefen. Als Zeuge wird 

Hofins genannt, welder ad Imperatorem Constantium 

jagt: „Ne te rebus misceas ecclesiasticis, neu nobis his 

de rebus praecepta mandes, sed a nobis potius haec edis- 

cas. Tibi Deus imperium Iradidit, nobis ecclesiastica con- 

credidit. Ac quemadmodum qui tibi imperium subripit, 

Deo ordinanti repugnal, ila melue ne si ad le ecclesia- 

stica perlrahas, magni criminis reus fias: Reddite, scrip- 

tum est, quae sunt Caesaris, Caesari, et quae suni Dei, 

Deo. Neque nobis igitur lerrae imperare licet, neque tu